uetusiorum librorum hacc est lectio: quam alij quoque receperunt, licet eam, ut ipsi dixerunt, mendosam suspiciati. mihi ea uel maxime probatur, ut desiderari nihil credam. dixit autem Cum in sumptum habebas, pro eo quod dicimus; cum ad sumptum copiae suppetebant; cum pro sumptu facultates aderant; cum erat tibi, quod eslet in sumptu satis. sic enim hoc loco, In sumptum idest, pro sumptu, dixit, quemadmodum etiam ad Atticum ep. 3. lib. ix. Tironem Curio commendes, ut ei, si quid opus erit in sumptum eroget. Epistola etiam, quae sequitur, eodem libro. Sed eum, inquit, video, in sumptum ab alijs mutuatum. Et ad eundem lib. xv. Velim cures, ut permittetur Athenas, quod sit in annum sumptum. Imitamur igitur lauitiam tuam, inquit, non hanc recentem, satis tenuem, sed illam ueterem. cum habebas in sumptum: etiū nunc quidem plura praedita tibi sunt: quae scilicet a debitoribus pro pecunia, quam credideras, iniuitus accepisti, aestimata ex edito Caesaris, quanti quaque ante ciuile bellum fuissent. Haec quasi per iocum dicta sunt; ut irrideatur Paetus, qui non habeat in sumptum, ut antea; cum ei possessiones multo, quam antea, plures sint: quas uendere cum uellet, non poterat: ut est in ep. 18. O Φυλάρης; sero dīscentes. dicerat autem ab Hirtio, & Dolabella, quos dicendi discipulos, cenandi magistrōs uocauit ep. 16. **I N S O L E N T E S**, insolenter enim suam scientiam patefaciunt. **S P O R T E L L A E**, sportulae, & sportellae uel inittebantur ad amicos, uel dababant auferendae: ut e Suetonio, Martiale, alijsq. cōstat. hic sportellae cibi genus uidetur esse, quod Paetus cum ar. olaganis apponere soleret. **A R T O L A G A N I**, panis genus: de quo Plinius lib. xii. cap. 11. Panis ipsius uaria genera persequi, superuacuum uidetur. alias ab opsonijs appellati, ut ostrearij: alias a delicis, ut artolagani. Athenaeus, uino, pipere, lācte, oleo, aut adipe confectos, ait lib. 111. Hic omnes mei libri ueteres habent, Artolagini, mendose, ut ipsa compositio docet, ex αρτοσ, & λαγανα. præterea Plinius artolaganos, Athenaeus αρτολαγανα appellat. Ex. **A R T I S**, mendum subesse quis non uidet? antiqui libri quinque habent, Ex arcis: unus, Ex orcis: reliqui. Ex artis. nihil horum est, in quo animus acquiecat. quidam legunt, Et artis. non improbo coniecturam: licet particula. Et, otiosa uideatur esse, potest hoc referri ad uerbum, δέ μαδεσ. ut hoc dicat: quamquam sero didi cerim cenas facere tamen artis tantum iam sum adeptus, ut Verrius. &c. Ex areis, olim placuit: nunc in dubio sum: tum quia Cicero nō abundabat hoc tempore; itaque dixit ep. 15. Domum si habeo, in denos dies singulos sumptuariae legis conferam: Et ep. ult. Epulamur una non modo non contra legem, si ulla nunc lex est, sed etiam intra legem, & quidem aliquanto. Tum etiam quia non hic suas copias, uerum audaciam extollit: inopiam autem potius indicat, cum ait infra: In ea cena coccus meus, præter ius feruens, nihil potuit imitari. Praeterea, cum inuitentur ad cenan mundi homines, & elegantes quales hic Verrius & Camillus uocantur; non tam sumptu, quam lauitia, & scientia opus est, ut eleganter potius accipientur, quam opipare. Haec sunt, cur id quod olim nobis placuit, nunc paene displiceat. **V E R R I U M**, opinor hunc esse Verrius Flaccum, iuris pontificij peritussum, quem Macrobius lib. 1. Sat. nominat, eiusq. liberum fuisse Verrius illum, a quo sumptu Feltus: qui & ipse, accepto patroni cognomine, Flaccus dictus est. libertinum enim appellat Suetonius in libello de claris grammaticis. **C A M I L L U M**, ep. 20. lib. v. Qua munditia elegantis gulæ. **S I N E pauone**, cum Hirtij cenan sine pauone esse non soleant.

Cocvs

Co^cv s; sic scribendum, non Coquus, auctore Prisciano lib. i. Apud antiquos, inquit, frequentissime loco Cu syllabae Quis ponebatur, & ecotriario, ut arquus, coquus, oquulus, pro arcus, cocus, oculus, quam pro cum, quer pro cur. I v s feruens, } quod apponerebatur in cenis Hirtianis. N i h i l potuit imitari, } non dedit ea, quae cocus Hirtij. iocus est. non enim cocci culpa fuit, sed Ciceronis, qui pepercit sumptui. O b s e r v a n t, } ep. 13. lib. iv. 7. 12. lib. vi. 24. lib. vii. D e f l u x i t, } praeterit, ut aquae cursus. translatio. Sallustius in Iug. Vbi per socordiam uires, tempus, aetas, ingenium defluxere; naturae infirmitas accusatur. L i t t e r i s me inuoluo: } abdo me in litteras: ep. 33. lib. viii. A v d i a n t, } de aliqua re disputantem. In prooemio libri de fato loquentem haec Cicero Hirtium inducit: Mihi rhetorica nostra sunt nota; teq. in his & audiuiimus saepe, & audiemus. C o r p o r i omnibus } ambulatione, balneo, unctione, cena, quiete. his enim rebus ueteres corpora curabant. M a t e r unicu m filium, } mater potius, quam pater. grauius enim, & diutius lugent matres amissos filios, quippe natura molliores, & spe senectutis alendae destitutae. nam patri, amissi filio, praefidij tamen aliiquid in seipso relinquitur. I a c e n t e, } aegrotante. C o m e d i m, } antique, pro Comedam. Plautus in Bacch. Quod in lustris comedim, congreget pater. Sic Edim, pro Edam, ueteres dixer. Nonius.

Argumentum ep. 21.

Irriserat se ipsum Paetus, qui fulmina uerborum Ciceronis imitaretur, cum ea consequi minime posset. deinde negauerat Papirium quemquam fuisse patricium. utrumque Cicero refutat. Incertus epistolae annus: omnes tamen ad Paetum, post pugnam Pharsalicam scriptae uidentur, pleraeque post Africanam Caesaris uictoriam.

Cicero S. D. Papirio Paeto. 21.

AIN' tandem? insaniare tibi uideris, quod imitere uerborum meorum, ut scribis, fulmina? tum insanires, si consequi non posses: cum nero etiam uincas, me prius irrideas, quam te, oportet. quare nihil tibi opus est illud a Trabea, sed potius απότολγα meum. uerum tamen quid tibi ego uideor in epistolis? non ne plebeio sermone agere tecum? nec enim semper eodem modo, quid enim simile habet epistola aut iudicio, aut concioni? quin ipsa iudicia non solemus omnia tractare uno modo. priuatas eauissas, & eas tenues, agimus subtilius: capit, aut famae, scilicet ornatus. epistolas uero quotidiani uerbis texere solemus. Sed tamen, mi Paete, quid tibi uenit in mentem negare, Papirium quemquam umquam nisi plebeium fuisse? fuerunt enim patricij minorum gentium: quorum princeps L. Papirius Mugillanus: qui consul cum L. Sempronio Atratino fuit, cum antea censor cum eodem fuisse, annis post R. C. CCCXII. sed tum Papisi dicebamini. post hunc, xiii. fuerunt, sella curuli, ante L. Papirium Crassum, qui primus Papisi est uocari desitus. is dictator cum L. Papirio Cursore

magistro equitum factus est, annis post R. C. CDXV. & quadriennio post consul cum K. Duilio. hunc secutus est Cursor, homo ualde honoratus: deinde L. Mafo aedilicus: inde multi Masones: quorum quidem tu omnium patriciorum imagines habeas nolo. deinde Carbones, & Turdi inseguuntur. hi plebeij fuerunt: quos contemnas, censeo. nam, praeter hunc Cn. Carbonem, quem Damasippus occidit, ciuis e rep. Carbonum nemo fuit. cognomimus Cn. Carbonem, & eius fratrem scurrum: quid his improbus? de hoc amico meo, Rubriae filio, nabi dico. tres illi fratres fuere, C. Cn. M. Marcus, P. Flacco accusante, condenatus, fur magnus ex Sicilia. Caius, accusante L. Crassu, cantharidas sumpsisse dicitur. is tribunus pl. seditionis, & P. Africano uim attulisse estimatus est. hoc uero, qui Lilybaei a Pompeio nostro interfectus est, improbior nemo, meo iudicio fuit. iam, pater eius, accusatus a M. Antonio, surorio atramento absolutus putatur. Quare ad patres, censeo, revertere plebeij quam fuerint importuni, uides. Vale.

E X P L A N A T I O

AIN . T A N D E M?} Ain tu? &, Ain tandem? dicimus, interrogantes ea de re, quae admirationem nobis attulit. ep. 5. lib. iv. ad Att. Ain 'tu? existimas ab ullo malle mea legi, probarique, quam a re? Et ep. 1. lib. vi. Ain tu? Scipio hic Metellus proaum suum nescit censorem non fuisse? Et ep. 2. ibidem: Ain tandem, Attice, laudator integritatis, & elegantiae nostrae? ausus es hoc ex ore tuo? Et ep. 6. lib. xii. Ain tu? uerum hoc fuit, sine me? Et lib. iii. de Leg. Ain tandem? etiam a Stoicis ista tractata sunt? Terentius in Andr. Ain tandem? ciuis Glycerium est? In Phorm. Ain tandem carcer? In Hec. Ain tu tibi hoc incommode euensis iter? V T . S C R I B I S, } nisi hoc interposuisset, arroganter facere uisus esset, cum ipse etiam fulmina suorum uerborum appellaret. N i h i l tibi opus est illud a Trabea, } non opus

opus est, ut uerba Trabeae poetae in te conuenire dicas: in me enim potius conueniunt. Trabeae uersum posuerat Paetus, quo significabatur, non succedere illi, quod aggressus erat: id est non posse eum consequi fulmina uerborum Ciceronis. Trabeae locum octauum in comoedia Volcatius Sedigitus assignat. nominetur lib. I. de Fin. in Tusc. 4. & a Gellio lib. xv. cap. 24. Trabea poetae cognomen est, non nomen. uernam enim opinor fuisse, deinde manumissum. inde uetus nomen mansit pro cognomine. Dicitus a genero uestris: cuius tria genera Suetonius in lib. de uestimentis, auctore Seruio in lib. vii. Virgilij, fuisse ostendit, unum e sola purpura, dijs consecratum: alterum e purpura, non sine albo, quo reges utebantur: tertium aurgale, e purpura, & coco. secundum genus ab equitibus, cum trabeati idibus Quinti. transueherentur, usurpatum puto: ut regum potius, quam decorum, aut sacerdotum amictum imitarentur. hoc autem genero uos esse etiam eos, qui triumphabant, Ausonius poeta docet. nam, ubi Gratiano Imperatori pro consuatu gratias agit, In procinctu, inquit, & tum maxime dimicaturus, palmatae uestis meae ornamenta disponis, feliciter, & bono omni. namque iste habitus, ut in pace consulis est, sic in uictoria triumphantis. Parum est, si, qualis ad me trabea mittatur, interrogas: te coram promiubes. Quibus ex uerbis primum illud constat, triumphalem Romanis trabeam fuisse; quod alibi non legimus; triumphabant enim in toga picta: deinde consularem, quod reip. temporibus inuisitatum fuit; praetexta enim tunc & consules, & reliqui magistratus utebantur: postremo, trabeam, & palmatam uestem idem esse: quod cuiusmodi sit, considerandum. aut enim de palmata tunica loquitur, aut de palmata toga. Si de tunica, dissentit a Floro, qui trabeam, & palmatam tunicam in Tarquinio Prisco separatis nominat: & Plinius lib. I. x. cap. 49. distinguit a trabea tunicam lati clavi: latum clavum autem palmatam esse tunicam ostendam. Plinius enim, Purpurae, ait usum Romae semper fuisse uideo, sed Romulo in trabea: nam toga praetexta, & latiore clavo Tullum Hostilium erebus primum usum, Etruscis deuiciis, satis constat. Diuersum a trabea latum clavum aperte demonstrat, at latus clavus si post Etrusciam uictoriā in urbem uenit, certe tunica palmata fuit: quam cum toga picta Roman ex Etruria allatam esse, non modo Florus, uerum etiam Dionysius asserit. & uidetur Festus idem significare, cum ait: Tunica palmata a latitudine clavorum dicebatur, quae nunc a genere picturae appellatur. Non igitur de tunica, sed de toga palmata, quam nominat Martialis, locutus Ausonius uidetur. quod si ita est; sequitur, ut toga palmata sit idem cum toga picta. nam eodem loco subiungit Ausonius: Haec est picta, ut dicitur, uestis non magis auro, quam tuis uerbis. Sed reip. temporibus toga picta nūquam consules usi sunt. Aurum quoque trabeae dat, non solum in hoc loco, sed in extrema etiam gratiarum actione: ait enim: Trabeam non magis auro suo, quam tuo munere splendidam. At Suetonius, cum tria trabearum genera describeret, nullam auri mentionem fecit. Apparet igitur, Gratiano imperante, & trabeatos in urbe consules fuisse, qui praetextati antea fuerant; & trabeam fuisse togam auro pictam, contra ueterem consuetudinem. fuerat enim aurum quidem in toga picta, non tamen in trabea: & diuersas ostendit Plinius lib. Ix. cap. 48. seorsum utramque nominans. Trabeis, ait, usos accipio reges: Pictas uestes iam apud Homerum fuisse, unde triumphales natae. Quae cum dicit, primum a trabeis pictas uestes discernit: deinde illud ostendit, pictas uestes, non trabeas, inter ornamenta triumphalia fuisse. quamquam imperatorum aetate, ut praetexta, sic toga picta consulē in pace fuerit: quod, practer Ausonium, in Alexandro Seuero Lampridius docet. Militarem habitum post reges crediderim trabeam fuisse, quo consules in bello utebantur. Id mihi uenit in mentem Liuij locum lib. xxxii. consideranti. Consul, inquit, cum Corcyrae hibernasset, uere primo in continentem trabeatus ad hostem ducere pergit. Propterea equestris turmae, bellicam speciem representantes, idib. Quinti. ante censores transueherantur. Val. Max. lib. 2. cap. 1. Trabeatos equites idib. Iulij Q. Fabius transuechi instituit. Et apud Tac. lib. III. in funere Germanici: Praecedebant incompta signa, uersi fasces, atque, ubi colonias transgredierentur, atra plebs, trabeati equites. Et Sueton. in Domitiano, de Equitibus R. trabeatis. Eodem uelut illi salios quoque sacerdotes trabea usos, Dionysius lib. III. auctor est: sed quia trabeas illas περιποφύγες φορινοπρόσωφες uocat, id est purpura praetextas, puniceo colore alternis intertexto, satis constat, cum locutus esse de tertio illo trabearum genere, quod Suetonius e purpura factum & coco sacerdotibus attribuit. Απότιμα: quia non assequor id, quod cupio. PLEBEIO} humili, non elaborato, sed quali homines de plebe utuntur. SVB TILIVS: } subtilitas est, cum accuratissima quaque puro quadam & simplici dicendi genere persequimur. uide quae attulimus ad illum locum: Facile cedo tuorum scriptorum subtilitati, & elegantiae. CAPITIS, aut famae, } quae priuatae caussae non sunt. diximus in libro nostro de Romanis Legibus. SCILICET} affirmantis est, ut ep. 6. lib. 1. & 15. lib. xv. & alibi. QVID tibi uenit in mentem } sic libri mei ueteres omnes, & recte: sic enim alibi quoque Cicero locutus est. PATRICII minorum gentium: } sic appellati centum illi, quos in senatum Tarquinii Priscus allegit. Erant autem regum aetate senatores omnes, siue maiorum, siue minorum gentium, patricij: & qui allegebatur in senatum, statim patricius erat. itaque numquam dubitauit, quin apud Suetonium, ubi legitur in Augusto, Ea gens inter Romanas gentes electa in senatum, mox a Ser. Tullio in patricias traducta: uerba illa, In senatum, inducenda sint, ut plane ueritati repugnantia. nam si electa esset in senatum, quo tempore senatus constabat e patriciis: quid oportuit subiungere, A Ser. Tullio in patricias traducta? Liuius. CVM antea censor cum eodem fuisse, } praepostere librarius descripsit. prius enim consul, quam censor, Mugillanus fuit. quod Liuius, Dionysiusq. declarant. CCCXI. } hoc ad censuram referto: nam consulatus biennio antecessit, ut ait Liuius, eodem, quos Cicero, auctores sequuntur. nam Verrius horum consulatum anno urbis CCCIX, censuram autem anno CCCXI collocauit. PAPISIIS} antiquo more, ut Valefij, Fulfij, Quinctilianus lib. I. cap. 6. SELLA curuli, } consules, tribuni mil. censores, praetores, aediles cur. nam hi omnes curuli sella sedebant. praetor autem hoc toto tempore, quod a L. Papirio Mugillano ad L. Papirium Crassum dictatorem Cicero significat, unus om

Ecc nino,

nino, ifq. patricij generis, Romae fuit, creari coepitus, ut fasti Capitolini testantur, anno urbis 387. eodemq. primum anno aediles cur. patricij creati sunt. Dictatorem non nominauit, quia dictator ex Papirii gente ante L. Papirium Crassum, cuius magister equitum fuit Papirius cursor, nemo fuit. **P A P I S I V S est uocari desitus.** } Desj, cum agente uerbo; Desirus, cum paciente coniungitur: sicuti Coepit, Coepit est. **C D X V .** } iam ostendi, Ciceronem & Liuium in annorum supputatione a Verrio dislensisse: itaque hic Papirius in fastis Verrij non anno 415, sed anno 413. dictator est. **K . D V I L I O .** } K, est Kacso, unum de praenominibus Romanis, a caeso matris utero, ut ait Festus, & Valerius, & Plinius, itaque scriberetur, **C**, non K: sed, ut differret a Caius, ideo scripere ueteres K: quod in fastis Verrij uiderelice, Duilius unica l scribo, ex lapidibus, & nummis. Cicero Duelios, non Duilius, uocatos, ait in Oratore, & postea Belios. uerū, si hoc nomen deducitur a duis, & a bis, quod idē est; opinari licet, in Cicerone legendum, Duilius, & Bilios, non Duelios, & Belios. **C V R S O R ,** } quem Alexandro Magno multi uirtute aquabat, teste Liui lib. ix. **M A S O** } quartū cognomen Papiriae gentis: iam enim Mugillanum, Crassum, Cursor nominauit: qui fuere omnes patricij: Turdi, & Carbones, plebeij, sequentur. Ab hisce autem Malonibus, siue Maslonibus, (duplici enim SS. in ueteribus libris scriptum hoc cognomen inuenitur) deducta est illustris familia, quae hodieq. & uinit, & uiget, Massa. De qua permulti mentionem honestissimam fecerunt. Nominatur enim **Nicolaus Massa**, medica arte praestans, a Io. Boccacio, Italicu scriptore praecellentem. **Antonius Massa**, Doctor Theologus, ord. min. & pro Nicolao V. Nuncius Apostolicus ad Imp. Constantiopolitanum, honorifice nominatur in Tripartito libro Parallelorum Graecu scripto, neendum edito, qui est apud Andream Londanum, I. V. C. & Equitem Ord. D. Stephani. Fuit & alter **Nicolaus**, philosophiae, medicinaeq. laude perillustris; a multis Principibus, Paullo praecepit IIII. Franciscoq. I. magnis propositis praemijs uocatus, qui, sua sorte contentus, Regum praemijs non dicam spretis, sed tamen reiectis, malitio quieto otio uitam ducere, quam Aulae superbos fastus experiri. Quid **Antonius Massa Gallesius**, Iuris civilis laude praestantis simus, qui Romanam ciuitatem consilio saepe uiuit, exemploq. suo multos ad recte de Patria merendum docuit: is multa scripsit, quae magna eius cum laude a studiosis leguntur. I. De exercitatione iurisperitorum. II. De refrumentaria. III. De Usuris. IV. De Annatis. V. De Origine, & rebus Faliscorū. VI. De Transfugis. VII. De Exceptionibus. IX. Contra usum Duelli. Fuit & **Antonius**, eius nominis tertius, **Apolloni**, qui hodieq. uiuit, & suae uirtutis, medicinaeq. artis praeclara iam dedit, datq. in dies expressa signa, pater. Hisce ueluti corollarium addatur, **L A V R E N T I U S . M A S S A**; cuius uirtus quo excelsiore sita est loco, eo maius Familiae suae praebet lumen. Is apud Sereniss. Remp. Venetam quid non agit, quo non & admirationem, & summam cōsequatur laudem? Apud eos Proceres honorificentissimo sane est loco. &, quod de eius uirtute, deq. corum gratitudine libet, maxima cum animi mei iucunditate, ominari, erit, certe, cum suorum laborum dulces fructus feret, &, quam suave sit, suam operam gratissimis Principibus praestare, suopte exemplo perspicue ostendet. Paucos hosce de multis nominauit. Nam nolui nimius esse in eo, in quo si materiem sequi uellem, charta me prius deficeret. Quid militiae laude claros? Quot fuerint haec satis sint, hoc loco. Ad institutum nostrum reuertamur. **A E D I L I C I V S :** } aedilis tantum fuit: qui uero aedilitatem honores consequuntur, eos non est adeptus. **I M A G I N E S**: Romani ueteres maiorum imagines, ecedro factas, ut ait Seruius, quod genus ligni tineas nescit, domi assuerabant: eaeq. mortuis in funere praeferabantur. **P R A E T E R** hunc **Cn. Carbonem**, quem **Damasippus occidit**, } L. Licinius Damalippus, praetor urbanus, qui consulare munus, absentibus consulibus, sustinebat more maiorum, conuocato, uelut ex alia causa, in curiam Hostiliam senatu, consulares viros **Q. Mucium Scaeuolam**, pont. max. **L. Domitium**, praetorium **C. Carbonem**, **Cn. Carbonis**, eo anno tertium consulis, fratrem, ut ait Velleius, aedilicium **P. Antistium**, & alios optimatum principes, iuulu. **C. Marij** iunioris consulis, qui Praeneoste obsidebatur, occidit. Appianus hoc tribuit Bruto praetori: sed auctor longe certior Cicero, praesertim in rebus, quas ipse uidit, aut certe per aetatem uidere potuit, cum eo sentit Velleius, Valerius Max. &, quantum ex epitome licet intelligere, etiam Liuius. Praenomen huius Carbonis Caium arbitror fuisse, non Cnaeum. in quo Velleij primum, deinde Ciceronis etiam testimonio nitor, qui lib. IIII. de Orat. & Caium appellat, & Crassi oratoris inimicissimum. Cui maeriori, inquit, qua mente ille in patriam fuit, etiam C. Carbonis, inimicissimi hominis, eodem illo die mors nefaria fuisse. Quis igitur dubitare posset, quin is Carbo, quem Damalippus occidit, non idem sit, cuius Ciceron nefariam mortem uocat, ipsum autem L. Crassi inimicissimum? quis eundem non credit, C. Carbonis, illius eloquentissimi uiri, quem Crassus accusauit, filium fuisse? inde enim Crassi uocatur inimicissimus, quia patris inimicum ulcisci cupiebat. quod si quis dubitat, inspiciat Valerium Max. lib. IIII. cap. 7. Sic igitur concludo: si fuit ille Carbo, quem Damalippus occidit, C. Carbonis, quem Crassus accusauit, filius; quod probatum satis, Cicerone, & Valerio testibus, existimo; necesse uideri, ut in hac epistola, C. Carbonem, non Cnaeum, legatur. Ut omittatur ea ratio: quod in hac Carbonum enumeratione, disserit orator C. Carbo, beneq. de rep. sentiens, quam ob causam Damalippus eum iussu Marij iunioris interfecit, silentio praeteriri non debuit: praeteritur autem, nisi hoc loco nominetur. Adiungam, quae de scripta sunt in Bruto. In eodem numero eiusdem aetatis C. Carbo fuit, illius eloquentissimi uiri filius, non satis acutus orator, sed tamen orator numeratus, erat in uerbis grauitas: & facile dicebat: & auctoritatem naturalem quandam habebat oratio. Idem est, de quo sic in Oratore: Me stante C. Carbo C. F. tribunus pl. in concione dixit his uerbis: O M. Druse, (patrem appello) tu dicere solebas, sacram esse remp. quicumque eam uiolauissent, ab omnibus esse ei poenas persolutas. patris dictum sapiens temeritas filii comprobauit. Quibus duorum locorum testimonij tria constant, primum de praenomine Caio, tum de patre eloquentissimo, id est eo, quem L. Crassus accusauit, postremo de optimo eius erga remp. sensu.

Non

Non uero, ne nimis prolixia narratio videatur, si hoc addam, uerum esse non posse, quod Velleius prodidit, hunc C. Carbonem, quem Damasippus occidit, Cn. Carbonis, qui ter consul fuit, fratrem fuisse: cum Caius Caio patre, ut iam ostendi, Cnaeus, ut fasti Capitolini declarant, Cnaeo patre sit natus. Patrualem fuisse, non germanum, fortasse aliquis dixerit. Quo argumento? nam Cnaci pater Cnaeus fuit: at Caio pater Caius fratrem nullum habuit, cui Cnaeo praenomen fuerit, probatur ipso teste Cicero, uel in hac ipsa epistola. Tres, inquit, illi fratres fuerunt, P. C. M. Duos Caio, quem infra dicit a Crasso accusatum, fratres addit, Publum, & Marcum: Cnaci nulla mentio. Addo illud, quod Cnaci ter consulis pater seorsum a Caio, quem Crassus accusauit, procul nominatur, in eo loco: Pater eius, accusatus a M. Antonio, sutorio atramento absolutus putatur, nam si frater esset, sine dubio uel ante eum proxime, uel post eum statim, nullo interposito Carbone, nominatus esset. Sic igitur statuendum uidetur; aut illa duo uerba, Consulis fratrem, glossema apud Velleium esse, additum ab imperito homine; aut ipsum etiam Velleium, quod tamen haud libenter crediderim, in historia peccasse, deceptum fortasse similitudine praenominis, & interitus: quia C. Carbonem alterum, Cnaci ter consulis fratrem, militarem disciplinam, corruptam ciuilibus bellis, emendare conantem, ab exercitu interemptum annalium litterae prodiderunt: uex Valerio Max. lib. ix. cap. 7. licet intelligere. COGNOVIMVS Cn. Carbonem, } hic non est Cn. Carbo, ter consul: qui nominatur infra, potest autem esse, quem elegantis conuentus, auribus minime dignum, turbulentis uero concionibus aptissimum fuisse, auctor est Cicero in Bruto. NIHIL dico, } parcendum apicō putat: sed, quid sciat, appareat ex eo, quod improbitatis, uno excepto, quem Damasippus occidit, Carbones omnes iam damnauit. ILLI} cum quadam emphasi, illi, insigni omnes improbitate, sunt autem hi tres fratres Carbonum, qui nominantur in hac epistola, uetusissimi: adeo ut eos Cicero per aetate cognoscere non potuerit. FUGIT Marcus ex Sicilia, } cum in ea praetor, aut quaestor, aut legatus esset. Hoc totum alij attexunt ad superiora, & legunt, Fur magnus ex Sicilia; non attentes, si ita legatur, de tribus fratribus Marcum pratermitti. CAIVS, } Carbonum omnium eloquentissimus, popularis primum, deinde optimatum defensor. ACCVSANTE} iam consularem. L. CRASSO, } annos nato xix, ut auctor est Tacitus in dialogo de Orat. CANTHARIDAS} succus cantharidis, qui uermis viridis est, epotus interimit. Tusc. 5. Theodorus Lysimachus mortem minanti, Magnum uero, inquit, effecisti, si cantharidis uim consecutus es. Et Ouidius in Ibin: Cantharidum succos, dante parente, bibas. De hoc in Bruto his uerbis: Vtinam in Ti. Graccho, Caioq. Carbone talis mens ad rem, bene gerendam fuisse, quale ingenium ad bene dicendum fuit. profecto nemo his uiris gloria praestitisset. sed eorum alter propter turbulentissimum tribunatum ab ipsa rep. est interfectus: alter, propter perpetuam in populari ratione leuitatem, morte uoluntaria se a seueritate iudicium vindicauit. sed fuit uterque summus orator: atque id memoria patrum teste dicimus. TRIBVNVS pl. seditionis, } seditione, ut ait Cicero pro Milone, P. Africanum in concione interrogauit, quid de Ti. Gracchi morte sentiret. Idem rogationem promulgauit, ut eundem tribunum pl. quoties quidem uellet, creari liceret. quam rogationem Africanus minor dissuasit, C. Gracchus suasit: sed Africanus tenuit. Epitome, seditionis fuisse, ostendit etiam in Laelio, cum ait: Carbonem quoque propter recentem poenam Ti. Gracchi sustinuimus. VIM attulisse } idem scripsit in ep. ad Q. fr. lib. 2. sed lib. 2. de Orat. non ei uim Carbonem attulisse, sed conscientia significat fuisse. eius autem mortis culpa in Semproniam uxorem, Gracchorum sororem, a pluribus confertur. unde illud in Somnio Scipionis: Si impias propinquorum manus effugeris, Carbonem & Semproniam in eo scelere coniungere Cicero uidetur in lib. de Amic. Hunc, inquit, etiam post mortem secuti amici, & propinqui, quid in P. Scipionem effecerint, fine lacruminis non quo dicere. HOC. VERO, } Cn. Carbone; qui ter consulatum adeptus, acerrime contra Sullam pugnauit: postremo uictus, & Italia pulsus, in Sicilia a Pompeio occisus est. Plutarchus, Appianus, Valerius Max. PATER eius, } Cn. Carbo, ut Capitolini lapides testantur, & is fortasse, qui cum Metello Caprario consul fuit, nam de illius dignitate argumentum capio ex accusatione M. Antonij, oratoria laude clari. non enim ignobilem, aut humilem ciuem accusasset: cum praesertim & L. Crassus consularem virum, C. Carbonem, eloquentia praestantem, adolescentulus iam accusasset. SVTORIO atramento absolutus putatur, } sutoriorum atramentum Graeci Χάλκαριον uocant. Galenus lib. XIII. meth. cap. 20. nominat inter ea pharmaca, quae non leuiter nocendi uim habent: quā ille διώλαχος φόραγρην appellat: subiungitq. non ruto medicamentis immisceri, quae per os afflumuntur. itaque licet opinari, Carbonem hunc, sumpto atramento sutorio, uoluntaria morte damnationis a iudicio liberatum. Non ignoro, quibusdam, absolui atramento sutorio, quasi proverbiū esse uisum: ut dixerit Cicero, absolutum quidem, sed, ut opinio fuit, corrupto iudicio: quod, ut obscurae sunt litterae atramento sutorio conscriptae, sic obscurae fuerint iudicium sententiae. Horum probanda nescit, an condemnanda opinio, alij uiderint. AD. PATRES, censēo, reuertare: } Patres dicti centum illi, ex quibus senatum Romulus constituit: qui omnes ingenui fuere. nam reliquos, qui ab initio urbis Romae cum Romulo fuere, patrem, & auum liberos cicere non potuisse. Liuji uerbalib. x. significant. quod Cincius quoque sensisse uidetur in libro de Comitijs, qui non exstat, sed eius haec apud Festum mentio est: Patricios, Cincius ait in libro de Comitijs, eos appellari solitos, qui nunc ingenui uocentur. Et quia per annos multos patricijs tantum ḡtibus curia patuit; propterea patres appellat hic Cicero, cum de patricijs loquatur: licet eius aetate, atque adeo multis ante saeculis, plebeis etiam familijs senatoria dignitas impertiretur, & ideo patres plebeis quoque familijs orti dicerentur. Res p̄exit igitur ad prisca tempora, cum aditus in curiam solis patricijs daretur. Suetonius quoque in Julio, Clodium, inquit, a patribus ad plebem transire conantem, eadem die, horaq. nona tra-